

# GAZETA RADZYŃSKA

## D W U T Y G O D N I K

Rok III.

Radzyń dnia 1 kwietnia 1935 r.

Nr. 6.

Redakcja i Administracja Radzyń ul. 3-go Maja Nr 4.  
Konto czekowe Kom. Kasy Oszczędności w P. K.O. Nr. 66,252.

Sekretariat Redakcji i Administracji  
czynny w środy i piątki od godz. 11—13  
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 17—18.

„PRAWEM NACZELNEM DOIRO RZECZYPOSPOLITEJ”

## Po uchwaleniu nowej Konstytucji.

Są wypadki o doniosłości tak olbrzymiej, że wstrząsają ośrodkami położonymi b. daleko od właściwego swego zasięgu, że nawet społeczności przygnięte do różnych „dział prowincjonalnych” z natury swej nie interesujące się sprawami sięgającymi po za własny horyzont, zostają wytrącone z błogostanu ograniczania się do własnego tylko podwórka. Organ nasz szedł po wymienionej przed chwilą linii zainteresowań czytelników.

W ostatnim jednak okresie zasły w świecie wypadki, które zniwalały i nas do zajęcia się sprawami z szerszej areny.

Pierwszy wypadek — to proklamowanie w Niemczech ustawy o powszechnym obowiązku do służby wojskowej i podniesieniu armii do liczby 36 korpusów.

Uświadomienie sobie, że ogłoszenie tej ustawy jest podarciem w strzępy przez Niemcy Traktatu Wersalskiego — wyraża jasno wagę tego faktu.

W Europie zaważało. Państwa pażęły z niepokojem oglądając się jedno

na drugie i wyczekiwać — co na to powie sąsiedź z prawa lub z lewa, jakie zajmie stanowisko Anglja, a jakie Francja lub Włochy?

Stanowisko Polski w tej sprawie intrzygowało niemniejż mozo naszych bliższych i dalszych sąsiadów niż stanowisko wtelkich mocarstw.

Pewien czas wydalo się, że Polska w sprawie tej nie zabierze głosu. Lecz odpowiedź przyszła — niespodziewana. Odpowiedzią naszą na bezprzykładne zbrojenia niemieckie jest uchwalenie konstytucji. Odpowiedzieliśmy cementowaniem naszego Państwa!

Formalna odpowiedź na proklamację niemiecką złożona przez nasz Rząd z głośnym niemieckim „pewnością dla całokształtu stosunków będzie miała mniejsze znaczenie, niż ta nasza odpowiedź światu wyrażona przez uchwałę sejmu z dnia 23-go marca.

Dzień ten zajadniejsze na tle dziełoj naszych może nie mniejszym blaskiem niż dzień 3-go maja 1791 roku!

Nie będziemy na tem miejscu omawiali bliżej szczegółów dotyczących

amej konstytucji, nie będzitery się wdawali w rozbiór poszczególnych jej postanowień — wystarczy stwierdzić, że wprowadzając w Polsce władzę jednolitą i niepodzielną daje ona podstawy do zaistnienia silnej władzy i tem usuwą radykalnie to nieszczęście, które przed półtorawieczem stało się przyczyną naszej zguby i upadku, co tak pięknie podkreślił w swej mowie prezes klubu współpracującego z Rządem — plk. Stawek.

Podkreślił musimy, że jak Polska długa i szeroka, tak i nasz powiat pojął i docenił rolę historyczną uchwały sejmowej i świadomością swą przejawiał w zorganizowanym odruchu w Radzyńiu i innych ośrodkach powiatu odbyło się uroczyste nabożeństwo dziękczynne z powodu uchwalenia nowej konstytucji, poczem liczy pochód, bo dosięgający liczby 2000 osób, przeciągnął ulicami udekorowanymi flagami i wysłuchał przemówień pełnych radości i dumy, że oto pod gmach Rzeczypospolitej założono nowe przyciesli.

Po wysłuchaniu przemówień zgromadzeń entuzjastycznie przyjęli następującą rezolucję:

„Zbrane w dniu 25 marca 1935 r. w Radzynie społeczeństwo powiatu radzyńskiego łączy się z całą Rze-

„czyzpolitą w uczuciu radości i dumy jakie rozpięraj serca każdej „Polka z okazji uchwalenia Nowej „Konstytucji, która gwarantuje nam „na stole silną władzę i utrwala „Iżne Rzeczypospolitej stanowią

„mocarstwem.

Długo rozbrzmiewały radosne okrzyki: **Nowa Konstytucja niech żyje!!**

## Co należy omówić na zebraniu Kółka Rolniczego.

Zbliża się wiosna. Nadchodzi okres siewów. Na najbliższym zebraniu Kółka Rolniczego należy zastanowić się nad doбором odmian zbóż do siewu, samo doczyszczanie ziarna nie wystarczy i trzeba również dobrać odpowiednią odmianę dla naszych warunków glebowych i klimatycznych. Następnie, jeżeli chcemy w przyszłości dostarczać zboże dla wojska, musimy dążyć do standaryzacji produkcji. Za jednolite zboże można za wszelką cenę uzyskać wyższą cenę. Zboże kółkowskie musi być dobre, jednolite i o ładnym wyglądzie. Nie może być tak jak dotychczas, ile gospodarstw na wsi, tyle odmian zbóż czy ziemiaków i każdy swoje parę korcy oddzieliło do zyla wlece. Temu można zaradzić tylko przez wspólnie porozumienie i omówienie tych spraw na zebraniu Kółka Rolniczego.

Doświadczenia przeprowadzone na stacji doświadczalnej w Sobieszynie na lilelcy i w niektórych punktach naszego powiatu wykazały, że na lilelcy najlepiej idą następujące odmiany: owies Sobieszynski i Żółty Lochowa, pszenica jara Ostka Hildenbranda i Ostka Chłopcicka, jęczmień odmiany wielorzędowe, ziemniaki Woltmany Dańkowskiego i Silesia, buraki pastewne półcukrowe i Eckendorfy Żółte, marchew pastewna biała z zieloną główką Dobrzańskiego.

Niktóre z wymienionych odmian członkowie Kółek Rolniczych mogą nabyć w następujących majątkach: maj. Bezwoła—ziemniaki Woltmany maj. Wymysła—ziemniaki Silesia maj. Giliny-Diak—ziemn. Woltmany maj. Żołnane—ziemn. Woltmany maj. Zabików—ziemn. Woltmany maj. Planta—ziemn. Alma.

W maj. Gubernia—owies Sobieszynski i Żółty Lochowa, pszenica Ordynatka i jęczmień Hanna.

W maj. Milanów—owies Sobieszyn-

ski i pszenica Ordynatka.

Ceny powyższych odmian owsa, pszenicy i jęczmienia wyniosły o 15—20% drożej od cen rynkowych.

Na najbliższym zebraniu Kółka Rolniczego trzeba zbadać, jak się przedstawia w gospodarstwach członków Kółka sprawa żywienia inwentarza, czy gospodarstwo produkuje dostateczną ilość paszy.—Trzeba obliczyć ile potrzeba paszy dla inwentarza, który chcemy utrzymać i do tego dostosować obsławy roślin okopowych, mieszanek i strączkowych.

W okresie letnim nie mając pastwiska, od wczesnej wiosny do późnej jesieni rozróżniamy cztery okresy żywienia i w każdym z nich musimy mieć niezbędną paszę zieloną.

Na pierwszy okres od początku maja do pierwszych dni czerwca, możemy mieć wykę ozimą z żytem i pszenicą. Potem na 3 lub 4 tygodnie nadaje się kończyzna biała z trawami. Od końca czerwca do początków września karmimy bydło mieszanekami strączkowymi, zastępowanymi w parutygodniowych odstępach czasu. Na jesień zaś możemy mieć koński rąb, ściernisko seradeli, oraz popłony gruszkowe.

Na wczesną wiosnę, począwszy od 10 maja do pierwszych dni czerwca, o ile nie mamy lucernika, ani dobrego pastwiska, musimy przeznaczyć około 20 przętów kwadratowych na każdą krowę p. l wykę zimową, następnie na 3—4 tygodnie czerwca trzeba przetrzeć po 15—20 przętów kończyzny białej do spasańcia w polu

lub czerwonej na zielonkę. Na okres letni, to znaczy od św. Jana do końca września, przeznaczamy odpowiednią ziemię pod mieszanek strączkowe na zieloną paszę. Na glebie średnio urodzajnej, bógdającej w dobrej kulturze wystarczy dla krowy przęt kwadratowy mieszanek na dzień.—Razem na okres 2 miesięcy dla każdej krowy trzeba przeznaczyć około 60—70 przętów pod mieszanek na zieloną paszę.— Na okres zimy licząc dawkę dzienną na krowę siana ląkowego (kończyny czy seradeli) w przybliżeniu 5 kgr., potrzeba tych pasz około 10 kwintali na każdą krowę.—W przętach około 10 przętów kończyzny na każdą sztukę bydła. Jeżeli ziemia uboższa i możemy mieć tylko końską z seradeli, to trzeba jej około 150 przętów.

Zapotrzebowanie słomy na ściółkę i ścięgę na jedną sztukę wynosi około 18 kwintali. Trzeba mieć również na względzie zapotrzebowanie okopowca dla inwentarza, licząc dawkę dzienną dla krowy po 20 kgr. na okres zimy trzeba 40—50 kwintali buraków lub 20—25 kwintali ziemniaków, w przętach najmniej 40 przętów powierzchni ziemi.

Według powyższych norm łatwo możemy obliczyć powierzchnię potrzebnych upraw ziemiopłodów na potrzeby gospodarstwa i na tej podstawie dopiero układamy plan zasiewów.

Kazimierz Ulhusz  
dyplomowany agronom

## Konferencja w Lubelskiej Izbie Rolniczej w sprawie polityki zbożowej w roku gospodarczym 1935/36.

W Lubelskiej Izbie Rolniczej odbyła się w dniu 13 marca b. r. konferencja w sprawie wytycznych polityki zbożowej na przyszły rok gospodarczy 1935/36. W obrzędach kon-

ferencji brali udział zarówno przedstawiciele lokalnych sfer rolniczych jak i delegaci: Urzędu Wojewódzkiego, Państwowych Zakładów Przemysłowo-Zbożowych, Ban-

ków Państwowych oraz organizacji gospodarczych.

W ożywionej dyskusji nad tegoroczną akcją interwencyjną w zakresie zakupów, dokonanych przez P.Z.P.Z., wojsko, oraz w zakresie kredytu zastawowego i zaliczkowego — konferencja wypowiedziała się za rozszerzeniem dotychczasowych środków polityki zbożowej.

Przedewszystkiem uznano za konieczne stosowanie ciągłości akcji zakupów interwencyjnych, bowiem jej zahamowanie w m. październiku ub. r. naraziło rolnictwo na dość poważne straty. Różnica ceny placonej rolnikowi za żyto, a ceny zakontraktowanej w tym czasie przez wojsko u pośrednika wynosiła około 4 złote na hektarze rżniactwa. Zachowanie ciągłości akcji zakupów, — poczawszy od ukończenia żniw mogłoby być całkowicie skuteczniejsze na terenie woj. lubelskiego przez ściśle porozumienie między P. Z. P. Z. i wojskiem. Aby zaś zakupami interwencyjnymi objąć teren całego woj. lubelskiego zachodziłaby potrzeba usprawnienia i powołania rolniczego aparatu żywności, bądź to przy pomocy spółdzielni, bądź też zawodowych organizacji rolniczych.

Z innych środków polityki zbożowej podkreślono niedostateczną zastosowanie kredytów zastawowego i

zaliczkowego. Konferencja wypowiedziała się za dalszym uproszczeniem techniki ich rozprowadzenia, obniżeniem oprocentowania, oraz przyznaniem bonifikat na wypadek niespodziewanej niżki cen, aby tem częściej zmniejszyć ryzyko przyzbożobrocy — rolnika.

Dalsze dezyderaty rolnictwa dotyczyły przeważnie polityki zbożowej

## Podkomisja Teatrów i Chórów Ludowych.

W jednym z numerów 1934 r. donosiliśmy o powstaniu nowej kultur, cświat, placówki pod nazwą: „Podkomisja Teatrów i Chórów Ludowych”.

W dalszym numerze pasteramy się scharakteryzować cel nowej placówki.

Władomą jest rzeczą, że bardzo żywą formą pracy kulturalno wychowawczej w oświacie pozaszkolnej jest teatr i śpiew. Zagadnienie to jednak nie jest postawione na należyłym poziomie. Często dobor sztuki granych przez młodzież lub ich opracowanie pozostawia wiele do życzenia. Zaszła więc potrzeba ujęcia teatru i chóru w powiecie w pewne formy i ramy organizacyjne. W tym też celu powstała Podkomisja Teatrów i Chórów Ludowych w Radzynie, jako odpowiedzialnik Lubelskiego Związku Teatrów i Chórów Ludowych.

ramach akcji ogólnopństwowej, jak utrzymanie koncentracji eksportu, podwyższenie stówek zwrotu cel, budowy średniej wielkości spichrz żywnościowych dla celów również wykorzystania kredytu zaliczkowego, obniżki taryf kolejowych, oraz akcji zmierzającej do podniesienia konsumpcji zbóż zarówno w miastach jak i w wsi.

Podkomisja T. i Ch. L. w planie pracy na czło zagadnień wysunęła sprawę gromadzenia odpowiedniego repertuaru (biblioteki), z którego mogłyby korzystać wszystkie zespoły Teatralne.

Obecnie biblioteka teatralna liczy 50 dzieł.

Następnie Podkom. T. i Ch. L. dąży do skupienia tych zespołów w Lubelskim Związku Teatrów i Chórów Ludowych, aby pracy teatralnej w całym Województwie nadać odpowiedni kierunek przez:

- dobór odpowiedniego repertuaru
- organizację szatni (składu kostiumów)
- przeszkolenie na kursach odpowiedniej ilości pracowników teatrów ludowych
- udzielenie porad fachowych w każdej sprawie związanej z teatrem i chórem.

## Sport i jego znaczenie.

Zbliża się wiosna, a z nią czas powszechnego wyruszenia młodzieży, zwłaszcza zorganizowanej, na boiska sportowe, by tam odzyskiwać to, co straciła w czasie długiej zimy spędzanej przeważnie w dusznych i ciemnych pomieszczeniach. By jednak można było wykorzystać należyte dobroczynny wpływ sportu, należy tenże sport gruntownie poznać — poznać jego działanie i wpływ na życie nietylko pojedynczego człowieka, ale nawet całych narodów — należy uświadomić społeczeństwo, że sport nie jest motywą, stojącą w miejscu idąc, lecz jest potężnym ruchem obejmującym na całym świecie coraz to nowe tysiące ludzi, którzy

odnaleźli dawne helleńskie pragnienie siłocna, zdrowia i siły — że sport jest nietylko najpiękniejszą, ale i najszlachetniejszą walką jaka być może.

Celem sportu jest jednak nietylko kultura fizyczna, lecz także kształcenie cnót obywatelskich i charakteru, bo sport nietylko zachowuje energię życiową do późniejsz starości, oddala młodzież od miejsc, gdzie troni zdrowie, honor i zdolności, lecz także hartuje nerwy, wyrabia panowanie nad sobą, budzi talent przewodzenia innym, daje silną wolę i dyscyplinę życia zbiorowego. Sport nietylko nauczył jak lepiej żyć, ale też jak lepiej pracować, a nawet, jak zająć potrzeba, to i jak

lepiej... umrzeć.

Są różne określenia sportu, a najlepsze z nich to P. Couberlina, twórcy nowych Olimpiad: „Sport jest dobrowolnym i trwałym kultem wysiłku, oparciu o pożądany postępu posuwanego aż do ryzykowania głowy. Pięć jest głównych elementów sportu: inicjatywa, wytrwałość, wytężenie sił, dążenie do doskonałości i pogard: niebezpieczeństwa”. Natomiast poeta Kohner powiedział: „Sport jest środkiem pokonywania siebie i innych”.

Najważniejszym zaś czynnikiem sportu są zawody sportowe — to święto radości, nadziei, obaw i rozczarowania nie tylko dla zawodników, ale i dla widzów, to bodziec do wzmożenia wysiłków, to idealna forma wyładowania zapasów drze-

Zespoły teatralne Związku Strzel, Kół Młodzieży Wiejskiej, Strazy Pożarnych i Innych — pragnąc korzystać z fachowej pomocy w doborze repertuaru (sztuczek, monologów, deklamacji, piosenek i t. d.), dekoracji, charakterystyki etc. winny zgłosić się na członków Lubelsk. Związku Teatrów i Chórów Ludowych w Lu-

blinie, ul. Narutowicza l. 12. wprost lub za pośrednictwem Podkom. Teatrów i Chórów Ludowych w Radzyńsku — szkoła № 2. na ręce p. Planka.

Przystąpienie na członka jest połączone z małym kosztem, a mianowicie:

wpisowo wynosi 1 zł,  
składka roczna 4 zł.

prenumerata czasopisma Teatr Ludowy 3 zł. rocznie.

Zławaloby się, iż opłata roczna (7 zł.) jest duża. Jednak gdy się weźmie pod uwagę korzyści materialne i wychowawcze, jakich przynosi zespół przy uzyskaniu fachowej pomocy — to wydatek musi się okazać znikomym.

## Przemówienie Prezesa Zarządu Powiatu Z. S., Andrzeja Potockiego, w dniu składania przyrzeczenia strzeleckiego.

Obywatele! Oto przed chwilą byliśmy wszyscy świadkami, jak Strzelcy złożyli w moje ręce jako Prezesa Zarz. Pow. Z. S. uroczyste przyrzeczenie, że całym sercem i najlepszą wolą służyć będą Ojczyźnie naszej, nie szczędząc sił ni trudu, ani nawet i ofiary krwi naszej — gdyby tego zasłała potrzeba. Przyrzekliście, Strzelcy, powinności Strzelca z dobrą wolą i wiarą wypełnić. — Przystąpiliście do tego aktu z rozwagą i namysłem, z pełną świadomością jego wagi i znaczenia. A znaczenie to i waga nie małemi są: stałicie się bowiem od tej chwili dołowo pełnoprawni członkami Z. S. — prawni spadkobiercami tych ofiarnych bojowników o wolność i nie-

podległość Ojczyzny, stróżami i wykonawcami ich tradycji i ich ideał.

Wstąpiła do was pełniejsza praca, ale też i cięższe obowiązki. Cały trud, całe cierpienie i wszystka krew przelana, które były ceną dzisiejszej naszej Niepodległości, ciężką brzemieniem odpowiedzialności na całym Polskim społeczeństwie, — ale w sposób szczególny na wszystkich barkach. Magliki znaczące ciemnistą drogę ku wolności patrzają na Was, jak tej wolności użyjecie, co z siebie dadcie, by ją utrzymać — ochronić — utrwalić. Ta krew przelana przez naszych Ojców i działów na pobojowiskach legionów Dąbrowskiego, powstań i insurekcji, legionów Wielkiej Wojny i ta bliska

nam szczególnie krew Podlaskich Unitów idzie ku nam z błogosławieństwem i pomocą we wszelkich dobrych poczynaniach — ale grozi też straszliwym niewypowiedzianem przekleństwem, gdybyśmy się jej pamięci sprzeniewierzyli mieli. Pierwszym, najbardziej zasadniczym obowiązkiem każdego obywatela jest miłość Ojczyzny. Każdy z nas czułby się głęboko dotkniętym, gdyby mu zarzucano, iż tej miłości mu brak. Ale musimy sobie zdać jasno sprawę, że miłość bez uczynku martwa jest, — gorzej nawet, stać się pustym dźwiękiem, obłudnym frazesem. Aby być żywą, musi rodzić izyzyk czynu — musi kierować życiem człowieka.

A postępować według niej nie jest

miłej energii, a zarazem zdobycia nowych sił.

Już 40 lat temu powiedział T. Romanowicz te słowa: Naród, który skarlawacie fizycznie, tak samo zmarnieje, ulegnie silniejszemu i był swój narodowy zaprzęcać, jak ten, który dla braku dość wygórowanej i umiętej pracy gospodarczej nie zdola ziemi w ręku swym utrzymać, jak i ten, który umyslowo gnuśniejąc, a moralnie odziedzając, zatracca te zasoby siły, które daje wiodła i wola.

Hasło powyższe nabiera obecnie z każdym dnem coraz większego znaczenia, zwłaszcza wobec coraz większej zbrodni i przygotowań wojennych naszych sąsiadów. Dziś do obrony kraju nie wystarczy wojsko, które jest drobną cząstką

społeczeństwa, — ale cały naród musi być przygotowany do odparcia każdego wroga, — a pierwszą i najważniejszą bronią jest siła fizyczna narodu.

Są wprawdzie tacy, którzy mówią, że na nic się nie przyda siła, zdrowie i zrzęcnosc, gdyż dzisiaj wystarczy lekko pociągnąć za języczek u broni, by ułbić najsilniejszego. Zapominają oni jednak o tem, że muszą mieć wiele przymiotów, by mogli w odpowiednim miejscu i czasie za ten języczek skutecznie pociągnąć, muszą mieć przede wszystkim dobre nogi, dużo siły i wytrzymałość, żeby ten języczek mogli nieść kilometrami, muszą umieć pływać, bo ten języczek ich nie przemieści przez rzekę, muszą mieć dobre oczy, silną nerwy, sil-

ną wolę, odwagę i wiele, wiele innych przymiotów, bez których nikt nie będzie dobrym żołnierzem. Oto więc chce być politycznym Ojczyźnianem, ten musi zdobyć te przymioty, gdyż nie jolowe rozprawy, nie papierowa traktaty, ale zdrowa i silna moralnie i fizycznie ludność najczęściej zaważy przy obronie Ojczyzny. Dawno to już zrozumieli wszystkie państwa i coraz większą kładą nacisk na swoje społeczeństwa, żeby przez sport przysparzały Ojczyźnie więcej pełnowartościowych obrońców, którzyby nie zawadzali, lecz dzielnie jej bronili, bo niewiele pomoże poświęcenie i dobre chęci, gdy brak sił, odwagi, przytomności umysłu i innych zalet żołnierskich.

Józef Zygar.

(C. d. n.)



sarce jego uradujemy. Razem wszyscy, łącząc się z całym polskim narodem, wnieśmy gromki okrzyk: — Wódze Narodu Polskiego Marszałek Józef Piłsudski niech żyje.

\* \* \*

Uroczystość złożenia przyrzeczenia przez 500 strzelców i strzelczyń wraz z Zarządami całego powiatu zrobiła ogromne wrażenie zarówno na strzelcach jak i na obywatelach. Związek Strzelecki zdał egzamin ze swej zdol-

ności organizacyjnej. W czasie obiadu została odczytana treść depechy raportującej Komendantowi Piłsudskiemu fakt złożenia przyrzeczenia przez 500 strzelców. Stare mury zamku radzyńskiego trzęsły się od okrzyków na cześć Wodza Narodu. Na podkreślenie zasługuje fakt, że Akademia popołudniowa została urządzona silami oddziałów z poza Radzyna. Szczególnie entuzjastycznie była przyjmowana orkiestra strzelecka z Dolhy. Zespół ten pod kierunkiem ob. Rydzi-

ka przebył 40 km., złożył przyrzeczenia strzelecko i wykazał na akademii wysoki poziom swej gry zespołowej. Śpiewał też chór męski z tejże Dolhy oraz dał przed świetnie zespół teatralny z Wohynia. Zebrani strzelcy z całego powiatu mogli podziwiać co znaczy praca jednego człowieka i chęć młodych do kulturalnej pracy.

Wieczorem odbyła się uroczysta Akademia, urządzona staraniem miejscowego gimnazjum.

## Radjo w każdej chacie wiejskiej.

Pod tym hasłem Redakcja naszej gazety przystępuje do radiofonizacji wsi w naszym powiecie.

Dotąd wieś polska, dotknięta światowym kryzysem, nie była w stanie założyć choćby najtańszy aparat radiowy, bo nie pozwalała na to stosunkowo wysoka opłata, wynosząca 3 złote miesięcznie.

Kiedy jednak weźmie się pod uwagę szybki postęp kultury w każdej dziedzinie życia, więc także i w dziedzinie kultury rolnej, nie dziwno, że rolnik, odcięty od reszty świata jakby murem chińskim, nie może iść z postępem naprzód, a przez to samo cofa się wstecz. Zrozumiałą jest rzecz, że takie odosobnienie nie ułatwia rolnikowi skutecznego walki z

kryzysem, przeciwnie, utrudnia mu tę walkę i stawia go z dalem każdym w coraz trudniejszym położeniu.

Rząd polski, rozumiejąc doniosłe znaczenie wsi polskiej w życiu państwowym, chcąc przerwać ten mur chiński, tamujący wszelki postęp, obniżył opłatę radiofoniczną do 1 złota miesięcznie. Jakkolwiek ta złotówka ma większą wartość na wsi niż w mieście, to jednak z uwagi na korzyści, jakie przysporzy radio każdemu rolnikowi, opłaci się i sobie i rodzinie u siebie w domu aparatu choćby detektorowego. Chodził tylko o zrobienie pierwszego kroku naprzód w tym kierunku.

Kiedy pewnego razu wszedłem z kilku rolnikami w rozmowę na temat

radia, wszyscy, jakby się znowelizowali, dali mi jednobrzmiącą odpowiedź: Tam nic niema ciekawego. Chcąc ich przekonać o słuszności mego zdania, poprosiłem ich do siebie na audycję radiową. Słuchali kilka godzin bez przerwy i wyszli ode mnie bardzo zadowoleni, dziękując mi za zaproszenie.

Jak teraz ma się rzecz z programem zagranicą jest z nami wsi, jej potrzebami i dylematami omawia każdy dział gospodarstwa rolnego. A kiedy złożył się ktoś albo entuzjast na wsi, więc znajdzie się w posiadaniu własnej stacji nadawczej, przeznaczony tylko dla rolnika.

Poza fachowcami wiadomościami będzie mógł rolnik i uprzyjemnić so-

przez nasz rząd złożony z urzędu wiceburmistrza przed wpływem kandydacji za... powiedzmy... zaniedbania i niedokładności w urzędowaniu. Razem z dwoma ławnikami: p. Szełmelem i Werneckim. Odwołanie do P. Ministra Spraw Wewnętrznych pozostało bez skutku! P. Minister potwierdził zarzuty i akt złożenia z urzędu!

Tylko Redakcja G.P.R. nad orzeczeniem polskiego ministra przechodzi do porządku dziennego i wystawia P. Kamienkowi, w numerze imienionym Twórcy Rzeczypospolitej, tak pochlebne świadectwo, kiego nie dostał dotychczas nikt obywateli m. Międzyrzecz!

Z najwyższą satysfakcją możemy redakcji G. P. R. powinszować

odszkodzenia takiego.. kryształ! Przewidy rzuł kryształ! Teraz na prawdę możemy zawołać w stronę G. P. R.: Ostrożnie z kryształowemi ludźmi!

I szkoda, że do wieńca zasług społecznych p. Kamienia Redakcja nie dodała, że wytoczył on proces miasto o wypłatę poborów wiceburmistrza za okres czasu kiedy nie urzędował, bo... trochę „szłażdził” a trochę był zawieszony w czynnościach.

Co mogło skłonić tych panów z G. P. R. do popelnienia takiego skandalu? I czemuście panowie wreszcie nie spojrzeli przez wizerunek na tą sprawę?

Posłuchajmy dalej. P. Kamień najpierw zwracał się do P. Burmistrza

Mankowskiego o wystawienie mu zaświadczenia o jego „pracy” na terenie m. Międzyrzecza. Spotkał się z odmową A szkoda. Trzeba było wydać edykt decyzyjny składający go z urzędu. Dział po przychyciu do New Yorku p. Szłoma Kamień może w kołach polskiej emigracji legitymować się, że oto w piśmie, które na pierwszej karcie umieścił wizerunek Marszałka, a zatem w piśmie stojącym na gruncie literologii Marsz. Piłsudskiego opinja publiczna, nie jakiś tam burmistrz tylko głos całego powiatu stwierdza, że P. Kamień dobrze zasłużył się ojczyźnie!

Miżo Panowie z Głosem zechcą łaskawie ogłosić, ile takich numerów zakupił P. Kamień Kontecznelli

bie czas, słuchając dobrej i żywej muzyki, będzie mógł brać udział w uroczystościach narodowych, które przez radio zawsze są nadawane, a chorzy będą mogli słuchać muzyki świętej i kazań, transmitowanych co niedzielę z kościoła w godzinach porannych.

Niech więc każdy korzysta z okazji i nabędzie aparatów detektorowych „Echo” wraz z całym materiałem do założenia, przystosowany do słuchania na

wsł, na roczne spłaty za ledwie po 2 złote miesięcznie. Aparat „Echo” nabyć można za pośrednictwem Komunalnej Kasy Oszczędności w Radzynie. A kto ma trochę cierpliwości, to niech weźmie do ręki następujący numer Gazety Radzyńskiej, a znajdzie tam dokładny opis aparatu detektorowego wraz z pouczeniem jak należy założyć antenę i ziemię, aby mieć dobry odbiór.

M. K.

## Dziesięć strzałów ku chwale Ojczyzny.

Rok rocznic w dniu 19 marca w związku z obchodem linien Marszałka Józefa Piłsudskiego na terenie całego kraju rozpoczynają się zawody strzeleckie pod hasłem „10 strzałów ku chwale Ojczyzny”.

Zawody to trwać będą do dnia 31 maja 1935 r.

Wszystkie strzelnice całej Polski w okresie tym otwarte są dla obywateli, którzy zechcą swą niezłomną wolą obrony granic państwa zadokumentować dziesięć kulami strzałami. Związek Strzelecki wzywa wszystkich obywateli bez względu na wiek, zajęcie czy płęć, by zgłoszili się w tym okresie na najbliższej Strzelnicy Związku Strzeleckiego, oddać swych „10 strzałów ku chwale Ojczyzny”

Strzały te oddamy z polskiej bro-

ni, polską amunicją, żeby silniej jeszcze zadokumentować, że do obrony kraju nie potrzeba pomocy i że ufaj we własną siłę i własną wolę, potrafimy każdemu wrogowi stawić czoła.

Od tego obowiązku nie wolno uchylać się nikomu. Polska, kraj otoczony wrogami liczy na każdego z nas. Ten, którego zabraknie w szeregu wzmacnia siłę wroga, staje się jego sprzymierzeńcem.

Spełniamy więc wszyscy nasz obowiązek. Niech setki tysięcy celnie odstrzelanych w ciągu zawodów tarcz, świadczą nieodparcie, że każdy kto zachłanną ręką odwróciłby się słęgnąć po nasze ziemię, spotka się z gradem celnych strzałów.

Niechaj strzały te rozbrzmiewają

w całej Polsce, wrogom na ostrzeżenie, a swoim na otuchę. Niechaj więc na strzelnicach nie zabraknie nikogo. Każdy Polak, każda Polka niech odda dziesięć strzałów ku chwale Ojczyzny.

Związek Strzelecki.

## Ze sportu.

### Program pracy na kwiecień

Dnia 28. IV. odbędzie się w Radzynie Powiatowy Bieg Naprzelaj (około 6 km.) O ile najlepsi biegacze osiągną w dobrej formie dobry czas, wyjadą na Narodowy Bieg Naprzelaj dn. 3. V. w Warszawie. W związku z tem do dn. 22. IV. urządził Gm. Kom. Sport. Gminne Biegi Naprzelaj, z których najlepsi zostaną wysłani na Pow. Bieg. W organizacjach należy przystąpić do treningu, zaczynając od marca i wzmacniając tempo tak, by przy końcu kwietnia zawodowcy osiągnęli pełną formę. Przed rozpoczęciem treningu zawodnicy winni zwrócić się za pośrednictwem G. K. S. do lekarza w celu zbadania, czy stan zdrowia pozwala im trenować.

W kwietniu należy przystąpić do treningu w lekkiej atletyce, strzelaniu i siatkówce. Po treningu należy przystąpić do zawodów z najbliższymi organizacjami przeliczając zawody na punkty licząc za pierwsze miejsce 4 punkty za II m.—3 p. za III m.—2 p. za IV m.—1 p. Setafety podwójnie.

Tak droga Veritas. Nie odmawiaj mi tej jedynej przyjemności jaka mi już w życiu pozostała: z usmiechem ironji wssadzenia kochanym bliźnim zamiast szpilki—stałowski, ale z antyseptycznym otramentem! Zakazania nie będzie. To taki mój obyczaj, jak się widzi, gdy ten i ów podrywa się i łapie za miejsce ukłute, tamten się krzywi, ów usmiecha kwaśno, udejąc że go to nie boli, inny, chodzący jak wyduęty balonik po ukłuciu, robi się tylko flaczkiem, przybiera swój naturalny, przyrodzony wygląd.

Tak! Wschłobos narobił trochę awantury! Oto krótki film po ukazaniu się pierwszego feljetonu:

—„Hallo! To pani? Czy czytała? Naturalnie! Skandal! Reagować? Do

dymisji podesć się wszystkich? Nie! Ja myślę, że lepiej go o Berezy! Co? Felieton! Pani parętożek?! To nie on! Ręczę! Tizcha zwołać zebranie! Do wzięcia!”

—Cztery karo. Co kontra? Ale wiecie, jak można było coś podobnego drukować? Teraz nikt swobadnie nie będzie się mógł bawić. Wymawiam prenumeratę! A wy? —Wła pani, ta wóra tuszczu to napewno kochana nasza zastaweczka. Ziółko. Dobrze jej tak. A ten oniołek, czytała pani?

Oto wierny obraz, oto prawda, którą tak wielbisz, o Veritas! tylko na jedno nie godzę się: zarzucać, feljetonistko, że trochę prawdę ubierała. To jest tak, jakby karykatuzy-

ście zwracać uwagę, że np. Wieniawa na pięknie zakrzywiony nos, ale znów nie tak bardzo jak mu rysują, że np. Marszałek ma długie spodnie, ale znów nie tak długie jak się widzi, na rysunkach choćby Czernańskiego.

Feljeton to jest wkleście lub wypukle zwierciadło: wszyscy się poznerjemy, ale ze zmienionych swych postaci nie możemy się powstrzymać od śmiechu! Śmiejący się kto się na takie zwierciadło obraża zamiasz się śmiać, to do je dowód, że nie jest zupełnie zdrow. Napewno boli go śmiechoni!

Angeley mówią: ten człowiek jest podejrzany, bo się nigdy nie śmieje! A już poważnie boją się ludzi, którzy zamiast lekkiej ironji używają stile potosu!

Siatkówka potrójnie. Ten sposób pobudzi nawet obojętniejszych i słabszych do większych wysiłków, bo jak nie i miejsce dla siebie to chociaż punkt lub dwa, zdobyć dla swej organizacji.

Dn. 17 i 18. IV. odbędzie się kurs przewodników sportowych. Zgłoszenia po 1 kandydacie z organizacji kierować przez G.K.S. do Pow. Kom. W. F. i P. W. do dn. 15. IV.

Dn. 22 i 23. IV. odbędzie się kurs przewodniczących sportowych (żołęski). Zgłoszenia po 1 lub 2 kandydatki z organizacji kierować do dn. 19. IV. do Pow. Kom. W. F. i P. W. przez G.K.S. Kandydatki i Kandydatki winny przynieść kartę, jasne, prześcieradło. Wyżywienie i zakwaterowanie zapewni Pow. Kom. W. F. i P. W. na miejscu.

**Roślinki** Pamiętają, że od 1 kwietnia zaczyna obowiązywać zniżka: 1) opłat od świadczeń pochodzenia 2) opłat placowych i targowych według norm, które podaliśmy w numerach poprzednich.

Na 1-go kwietnia powinności też otrzymała w piśmie wymiar wszystkich podatków przypadających do zapłacenia od 1 kwietnia 1935 r. do 31

marca 1936 r. W ciągu dni 14-tu od daty pokwitowania takiego nakazu należy ci prawo wniesienia odwołania do Wydziału Powiatowego w Radzynie przez swój Urząd gminy, gdyż wyznaczone w ciągu 2-eh dni po otrzymaniu tej korespondencji w Urzędzie gminnym.

Od 1-go kwietnia masz prawo również zgłosić, aby ci urząd gminy doręczał bezpośrednio do twego domu wszelką korespondencję, listy, gazety, nakazy, upomnienia, wezwania i t. p. najpóźniej w ciągu 2-eh dni po otrzymaniu tej korespondencji w Urzędzie gminnym.

**Obniżka podatku wyrównawczego** w gminie Komarówka, Wołyn i Misie. Pan Wojewoda Lubelski zarządził obniżenie podatku wyrównawczego w gm. Komarówka o 15 gr. na ha, a w gminie Wołyn i Misie o 25 gr. na ha.

**Wydział Powiatowy** uchwalił w dniu 27 marca b. r. wystąpić do Pana Starosty Powiatowego o **zniżenie opłat kominiarskich o 10%.**

#### OD REDAKCJI.

W stosunku do G. P. R. staliśmy zawsze i stoimy na stanowisku szczerzej zryczliwość z głęboko uzasadnionych pobudek. Bo wszak i on i my temu samemu celowi służymy: służymy sprawom społecznym powiatu, a przez to dobro i wzrost Rzeczypospolitej mamy na względzie. Do G. P. R. — pisma o znacznie dłuższej niż nasza tradycji — żywnie uczucia, b. podobne do tych, jakie się ma w rodzinie do brata, mimo że ten brat przypinał nam stale latkę.

Nie znaczy to jednak, by czepiasz się wytknąć, jeśli uznajemy, że ów „brat“ postąpił niewłaściwie. I dlatego przyjeżdżamy od naszego feljetonisty jego artykuł do druku. Ze zaś feljetonista do swego obrazu użył silnych barw — to nie było jego szczerze oburzenie.

#### Zmiana na stanowisku Naczelnika Urzędu skarbowego.

Z dniem 1 kwietnia 1935 r. przenosi się na własną prośbę p. Wł. Nowicki, Naczelnik Urzędu Skarbowego a na jego miejsce przybywa p. mgr. Stanisław Mięjski, dotychczasowy zastępca naczelnika II urzędu skarb. w Lublinie. Powiat radzyński żegna p. Nowickiego z prawdziwym żalem.

#### Kwartet Polski w Radzynie

W dniu 7 kwietnia b. r. wystąpi w sali gimnazjum Kwartet Polski w osobach: p. Irena Dubiska — I skrzypce, p. Tadeusz Ochlewski — II skrzypce, p. Mieczysław Szaleski — altówka i p. Zofia Adamska — wiolonczela, przy współudziale p. Wysockiej — fortepian.

P. Dubiska wystąpi nie tylko w kwartecie, lecz i solo przy akompaniowaniu fortepianu. Będzie to największa uroczystość muzyczna od czasów istnienia Radzyna, gdyż takiego doboru świetnych artystów Radzyń jeszcze nie gościł w swych murach. Zawdzięczamy te względy p. Tadeuszowi Ochlewskiemu, kierownikowi Ormużu, który pochłobia Radzynie i miasteczku, że artysty, którzy do nas przybyli, są Radzynie zachyćeni. Napewno kulturalny Radzyń i w tym razem podtrzyma tą opinię.

#### Z życia Oddziału Z. S. w Jabloniu

Podział Z. S. Jabłonia: Świećlica czynna codziennie. Zajęcia prowadzone przez ref. wychow. obywat. Frekwencja dobra. Stan podłoż. 20 ludzi. Przerwy w pracy zasadniczo nie było. Opłatek był urzędzony.

Podział Z. S. Kolano. Podział przedstawia się dobrze, co podkreślił p. por. Majecki w czasie koncentracji. Praca stale się podnosi. W związku z rocznicą powstania styczniowego odegrano i dla satyrki: „Czasy bohaterów“ i „Dzień z Pawilon“ Frekwencja na przedstawianiu dosyć liczna i dochód stosunkowo duży. Świećlica czynna w soboty.

Podział Z. S. Cegł. Frekwencja w podziale dobra. Zajęcia świećlicowe we własnym lokalu prowadzi prawie codziennie przewodnik świećlicowy. Są trudności z salą teatralną.

Podział Z. S. Pasmanki. Zajęcia świećlicowe prowadzi się dwa razy w tygodniu. W czwartki zajęcia programowe, w poniedziałki świećlica i ref. wychow. obywat. Świećlica mieści się w lokalu szkolnym. Stan ludzi 12.

## Prenumeratę „Gazety Radzyńskiej“ przyjmują na terenie powiatu Gminno Koła Bezpartyjnego Biuro Współpracy z Rządem.

**Warunki prenumeraty:** rocznie 3 złote, półrocznie 1 zł. 50 gr., kwartalnie 75 gr., miesięcznie 25 gr.

**O łoszenia:** cała stronica 75 złotych, drobne 10 groszy za wyraz.

**Wydawca:** Powiatowa Rada B. B. W. z R. w Radzynie, Redaktor Naczelny Mgr. Stanisław Ryżukiewicz  
Za redakcją i wydawnictwo odpowiedzialny Józef Borys.